
日鍛工発第 25-017 号 

2025 年 1 月 28 日 

日鍛工会員代表者 各位 

一般社団法人 日本鍛圧機械工業会 

専務理事 生田 周作 
 

日鍛工「第 2 回 基礎商品講座」 開催について 

 
拝啓 時下益々のご発展のこととお慶び申し上げます。 

日頃より工業会活動にご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本工業会の企画委員会（委員長：山田 烈史 株式会社エイチアンドエフ取締役社長） 

では、昨年に引き続き、会員社員様向け「第 2 回基礎商品講座」を開催することとなりました。 

本工業会ではプレス機械から板金機械、フォーミング機械、さらには周辺装置等と多岐に渡る商

品を扱っておりますが、自社製品以外となると商品教育を受ける機会もなく、名前を聞いたことはあ

るが、それがどのような機械なのか知らないという方が多いのが実態かと思います。 

本講座では、こうした社員様向けに、自社ではなかなかできない、幅広い商品知識を習得してい

ただき、加えて業界全体の諸問題についての議論を交わし、また外部講師による仕事の流儀等を

聞くことで、日常の仕事においての見方・考え方を深めていただくと共に、当講座に参加されること

で、他会員の方々との交流・情報交換をすることで、ある意味、刺激を感じて自己啓発の一助として

頂くことを目的としております。 

御社における社員教育の一環として、是非、当講座をご活用いただければと存じます。 

また、講座内容につきましては、第 1 回目とほぼ同じ内容となります。 

 

つきましては、講座参加要項と、参加申込書を添付させていただきます。社内にてご検討いただけ

れば幸いです。 

尚、講座の運営上、人数に限りがございます。先着順で所定の人数になりましたら締め切らせて

いただきますのでご了承ください。 

申込の締め切りは 3 月 28 日（金）となります。 

当該開催案内は日鍛工ホームページにも掲示します 

 

何卒、宜しくお願い申し上げます。 

   

敬具 
 

 

 

 

 



＊＊＊＊＊＊ 日鍛工「第 2 回 基礎商品講座」 参加要項 ＊＊＊＊＊＊ 
 

1）開催日時 ： 2025 年 4 月 17 日（木） 13：00～17：00（1 日目講義） 

17：10～18：45（懇親会） 

4 月 18 日（金）  9：00～12：00（2 日目講義） 

2）開催場所 ： 機械振興会館 6 階 6D-4 会議室（東京都港区芝公園 3-5-8） 

3)参加対象 ： 会員企業の入社 3～5 年目程度の方（職種・年齢問わず） 

4）参加定員 ： 30 名（1～2 名/１社）  

5）申込締切 ： 2025 年 3 月 28 日（金）（但し、定員になり次第受付終了） 

6）受 講 料 ： 無料（交通費及び宿泊費は各社負担） 

7) 講座カリキュラム概要 ： 

 

4 月 17 日（木） 

①鍛圧機械市場について 

②塑性加工の基礎 

③プレス機械・送り装置 

④板金機械（シャーリング・レーザ加工機・プラズマ加工機 

パンチプレス加工機・プレスブレーキ・溶接機・CAD/CAM） 

⑤グルーワーク（少人数のグループに分かれて討議） 

⑥懇親会 

 

4 月 18 日（金） 

⑦フォーミング機械（ヘッダー・フッター・ばね加工機・パイプ加工機） 

⑧安全装置 

⑨安衛法/安衛則の基礎 

⑩外部講演（面白く働くためのコツ） 

 

以上 

 

 


